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Wstęp 

 

Niniejsze opracowanie powstało w ramach projektu „Praktyczne aspekty realizacji 

koncepcji Otwartego Rządu oraz ponownego wykorzystania informacji publicznych jako 

katalizator rozwoju zaawansowanych kompetencji cyfrowych”. Projekt stanowił wspar-

cie zadania publicznego „Upowszechnianie korzystania z Internetu i rozwój kompetencji 

cyfrowych” zleconego przez Ministra Administracji i Cyfryzacji.   

Wykonawcą projektu był Ośrodek Studiów nad Cyfrowym Państwem, który od 

2012 r. wspiera organizacje publiczne w przygotowaniu i realizacji cyfrowej transfor-

macji. Niniejsze opracowanie wpisuje się w tę działalność, wraz z innymi rezultatami 

wspomnianego projektu: dwoma pozostałymi opracowaniami zatytułowanymi „Otwarty 

Rząd i ponowne wykorzystanie informacji publicznej – inspirujące wzorce z Polski i ze 

świata” i „Jak zacząć. Analiza rozwiązań technologicznych pomocnych przy budowie 

Otwartego Rządu i ponownym wykorzystaniu informacji publicznej” oraz serią siedmiu 

videocastów prezentujących tę tematykę. Opracowania i videocasty dostępne są na stro-

nie http://www.opengovernment.pl/.   

Będziemy wdzięczni za Państwa uwagi, które pomogą nam monitorować i analizo-

wać zagadnienia poruszane w opracowaniu. Prosimy o nadsyłanie uwag, propozycji 

zmian i uzupełnień tematyki oraz jej ujęcia na adres biuro@cyfrowepanstwo.pl. 

 

 

         

        Andrzej Sobczak 

        Tomasz Kulisiewicz 
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1. Przeobrażenia sektora publicznego na początku XXI w. 

Jak wskazuje A. Frączkiewicz-Wronka, „obecnie sektor publiczny w wielu krajach 

przechodzi etap fundamentalnych zmian wymuszanych przez otoczenie”1. Wynika to stąd, 

iż organizacje publiczne jako systemy otwarte, pozostają zawsze we wzajemnie uwarun-

kowanej zależności z otoczeniem. Czerpią z niego zasoby (ludzi, informacje, pieniądze), 

dostarczając mu w zamian usługi o charakterze publicznym niezbędne innym organiza-

cjom lub poszczególnym jednostkom2. Zmiany w otoczeniu tych organizacji są dla nich 

szansą lub zagrożeniem, mogą ułatwić ich rozwój lub zagrozić stabilności. Organizacje 

publiczne muszą więc nieustannie obserwować otoczenie i adekwatnie reagować na za-

chodzące przemiany poprzez dopasowywanie systemów zarządzania, swojej struktury 

oraz kultury organizacyjnej do wymagań środowiska zewnętrznego.  

A. Frączkiewicz-Wronka zauważa, że choć działania reformatorskie realizowane 

przez poszczególne kraje różnią się co do szczegółów, to wszystkie te inicjatywy mają na 

celu poprawę wyników w organizacjach publicznych poprzez położenie nacisku na ja-

kość usług, decentralizację, urynkowienie, współpracę między różnymi sektorami czy 

też wzmocnioną odpowiedzialność za rezultaty. W chwili obecnej zarówno obywatele, 

jak i podmioty gospodarcze oczekują, że organizacje publiczne będą dostarczały usług 

na podobnym poziomie jakości, jak sektor prywatny. Wymaga to jednak dokonania głę-

bokich zmian w sposobie funkcjonowania sektora publicznego.  

Pośredni dowód na konieczność przeprowadzenia głębokich reform funkcjonowa-

nia sektora publicznego w Polsce mogą stanowić wyniki „Diagnozy społecznej”3. Zgodnie 

z nimi aż 61% Polaków, którzy w ostatnich miesiącach załatwiali jakąś sprawę urzędo-

wą, natknęło się na trudności uniemożliwiające jej szybkie i sprawne przeprowadzenie, 

a kolejne 12% zadeklarowało, że często spotykało na takie trudności. Oznacza to, że tyl-

ko jedna z czterech osób załatwiających jakieś sprawy w urzędach nie doświadczała 

przy tym żadnych trudności. Prawie połowa badanych (41%) potwierdziła, że aby zała-

twić sprawę urzędową, zmuszeni byli odwołać się do znajomości lub „innych sposobów”, 

                                                        

1 Zarządzanie publiczne – elementy teorii i praktyki, red. A. Frączkiewicz-Wronka, Prace naukowe Akademii 
Ekonomicznej w Katowicach, Katowice 2009, s. 11. 

2 A. Koźmiński, W. Piotrowski, Zarządzanie. Teoria i praktyka, WN PWN, Warszawa 1995, s. 46. 

3 Diagnoza społeczna, (red.) J. Czapiński, T. Panek, Warszawa 2009. 
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a 45% ankietowanych zgodziło się ze stwierdzeniem, iż w trakcie załatwiania sprawy z 

którą udali się do urzędu, czuli upokorzenie i bezsilność (w tym 6% często).  

Na podstawie tych danych widać, że szczególnie istotnym rodzajem zmian organi-

zacyjnych, których przeprowadzenie powinny być rozważane w polskim sektorze pub-

licznym, są zmiany mające charakter głębokiej przebudowy, nazywanej dalej transfor-

macją. Ten rodzaj zmiany można zdefiniować jako przekształcenie organizacji pomiędzy 

dwoma punktami w czasie. Celem przekształcenia jest przystosowanie tej organizacji do 

lepszego działania w przyszłości poprzez stworzenie nowej relacji na linii organizacja-

otoczenie4. Inna definicja transformacji została zaproponowana przez J. Penca. Zgodnie z 

nią pojęcie transformacji odnosi się do zmian, których skutki trwają dłuższy czas i mo-

dyfikują w znacznym stopniu orientację organizacji (tu: organizacji publicznej) lub jej 

rzeczywistą strategię, przekształcają zasadniczo strukturę i/lub kulturę organizacji czy 

też wywołują inne modyfikacje strategiczne5. G. Hughes, J. Assis, J. Cornford, K. Gareis, R. 

Richardson i M. Sokol6 traktują transformację jako szczególny rodzaj problemu działania 

kolektywnego, bazującego na tworzeniu nowych podejść do organizacji działań (z wyko-

rzystaniem możliwości technologii informacyjno-komunikacyjnych), aby „realizować 

działania w nowy sposób” lub „realizować nowe działania”. Zdaniem tych autorów taki 

typ zmiany przekształcającej polega na tym, że podmioty aktywnie i kolektywnie wyko-

rzystują potencjał i możliwości nowych technologii. Generał James L. Jones, naczelny do-

wódca Sojuszniczych Sił Zbrojnych NATO w Europie, podał dwa wyróżniki transformacji 

organizacji:  

¶ albo jednostka pozyskuje potencjał (ang. Capability) do zrobienia czegoś, co 

było poza jej zasięgiem przed uzyskaniem tego potencjału,  

                                                        

4 V. Barker, M. Duhaime, Strategic change in the turnaround process: Theory and empirical evidence, „Stra-
tegic Management Journal”, vol. 18, s. 13–38, 1997; S. Brown, K. Eisenhardt, The art of continuous change: 
linking complexity theory and time-paced evolution in relentlessly shifting organizations, „Administrative 
Science Quarterly”, vol. 42, no. 1, 1997, s. 1–34. 

5 J. Penc, Innowacje i zmiany w firmie – transformacja i sterowanie rozwojem przedsiębiorstwa, Agencja 
Wydawnicza Placet, Warszawa 1999, s. 94. 

6 G. Hughes, J. Assis, J. Cornford, K. Gareis, R. Richardson, M. Sokol, Analiza porównawcza i promowanie 
transformacyjnego wykorzystania technologii informacyjno-komunikacyjnych (ICT) w regionach Unii Euro-
pejskiej, Biblioteka eRozwoju SMWI, publikacja nr 11, Tarnów 2009, s. 36. 




































































































































